perfeito estado de conservação e limpeza e com todas as suas chaves;

d) seja condenada a R. no pagamento à A. de uma indemnização, a título de

encerramento indevido da loja, até 10 de Março de 2022, no valor de

€88.500,00, deduzida, por compensação, do valor da caução de €16.000,00

(dezasseis mil euros), prestada pela R. como garantia do bom cumprimento

das obrigações emergentes do contrato;

e) seja condenada a R. no pagamento de uma indemnização à A., a título de

privação de uso da loja ilicitamente ocupada pela R., após a data da resolução

[...]

unilateral das circunstâncias contratuais, por notificação datada de 11 de

Janeiro de 2022 (e com efeitos a 31 de Janeiro de 2022), o contrato de

utilização, celebrado entre reconvinte e reconvinda em 15/05/2019, e

consequentemente, seja a reconvinda condenada a:

a. devolver, ao reconvinte, a quantia de €16.000,00 (dezasseis mil euros) que

lhe foi entregue a título de garantia/caução, acrescida dos juros legais,

contados desde 31/01/2022 até efectivo pagamento;

b. a pagar ao reconvinte as seguintes quantias:

i) a quantia de €163.273,75 (cento e sessenta e três mil, duzentos e setenta e

três euros e setenta e cinco cêntimos), relativo ao custo (investimento) na

construção, equipamento da loja e dos direitos de uso da marca “Companhia”,

acrescida dos juros legais desde 31/01/2022 até efectivo pagamento;

ii) a quantia de €31.940,44 (trinta e um mil, novecentos e quarenta euros e

quarenta e quatro cêntimos) relativa ao prejuízo de exploração no exercício do

ano de 2020, acrescida dos juros legais desde 31/01/2022 até efectivo

pagamento;

iii) a quantia de €64.025,77 (sessenta e quatro mil e vinte e cinco euros e

setenta e sete cêntimos), relativa ao prejuízo de exploração no exercício do

ano de 2021, acrescida dos juros legais desde 31/01/2022 até efectivo

pagamento;

iv) a quantia de €313.962,29 (trezentos e treze mil novecentos e sessenta e

dois euros e vinte e nove cêntimos), relativa aos lucros cessantes referentes

aos anos 2022, 2023, 2024 e 2025, acrescida dos juros legais desde

31/01/2022 até efectivo pagamento.

v) a quantia a liquidar em execução de sentença, relativa a todas as despesas

[...]

dos demais pedidos reconvencionais”, a ré/reconvinte interpôs recurso,

pretendendo a condenação da autora também nos restantes pedidos que

formulara em reconvenção, ou seja:

_ pedido de condenação da reconvinda a pagar ao reconvinte a quantia de

€163.273,75 (cento e sessenta e três mil, duzentos e setenta e três euros e

setenta e cinco cêntimos), relativo ao custo (investimento) na construção,

equipamento da loja e dos direitos de uso da marca “Companhia”, acrescida

dos juros legais desde 31/01/2022 até efectivo pagamento;

_ pedido de condenação da reconvinda a pagar ao reconvinte a quantia de

€31.940,44 (trinta e um mil, novecentos e quarenta euros e quarenta e quatro

cêntimos) relativa ao prejuízo de exploração no exercício do ano de 2020,

acrescida dos juros legais desde 31.01.2022 até efectivo pagamento;

_ pedido de condenação da reconvinda a pagar ao reconvinte a quantia de

€64.025,77 (sessenta e quatro mil e vinte e cinco euros e setenta e sete

cêntimos), relativa ao prejuízo de exploração no exercício do ano de 2021,

acrescida dos juros legais desde 31/01/2022 até efectivo pagamento;

_ pedido de condenação da reconvinda a pagar ao reconvinte a quantia de

€313.962,29 (trezentos e treze mil novecentos e sessenta e dois euros e vinte

e nove cêntimos), relativa aos lucros cessantes referentes aos anos 2022,

2023, 2024 e 2025, acrescida dos juros legais desde 31/01/2022 até efectivo

pagamento;

__ pedido de condenação da reconvinda a pagar ao reconvinte a quantia a

[...]

(que corresponde nos termos do disposto no n.º1 do artigo 6.º do RCP, ao

montante devido pelo impulso processual) foi plenamente satisfeita por si e só

paga taxa de justiça remanescente, sem prejuízo da sua dispensa ou mesmo

redução, a parte vencida nas causas de valor superior a €275.000,00

(duzentos e setenta e cinco mil euros), tendo esta acção o valor de

€132.164,82 (cento e trinta e dois mil centos e sessenta e quatro euros).

_ Consta da sentença proferida em 05/01/2014, “Custas da acção pela autora”,

pelo que a autora, ora reclamante, não tem de efectuar qualquer pagamento